

# 市の家計簿です



令和3年度決算が10月議会に報告され、11月の臨時会議で承認されました。決算内容について報告します。

**歳入** 201億8,050万円  
対前年度比  
7億3,554万円減



**歳出** 194億4,930万円  
対前年度比  
11億1,738万円減

自主財源		依存財源	
市税 26億7,055万円 (13.2%)	地方交付税 73億1,840万円 (36.3%)	国庫支出金 36億2,040万円 (17.9%)	市債 20億 9,717万円 (10.4%)
使用料・手数料等 18億8,890万円 (9.4%)	地方譲与税等 9億9,505万円 (4.9%)	県支出金 15億9,003万円 (7.9%)	市の借金
市が自ら徴収している収入	財源の不足に応じ、国から配分される交付金	国・県から 目的に対して補助されるお金	

義務的経費			投資的経費	その他の経費		
人件費 36億2,395万円 (18.6%)	扶助費 28億3,306万円 (14.6%)	公債費 20億7,195万円 (10.7%)	普通建設事業費 23億7,236万円 (12.2%)	物件費 24億3,373万円 (12.5%)	繰出金 23億7,738万円 (12.2%)	補助費 26億1,776万円 (13.4%)
議員報酬 職員の給与等	生活保護費 障害者支援費等	借金の返済	道路建設工事費等	消耗品費 光熱水費等	特別会計に対する負担金等	各種団体への補助金等

災害復旧事業費 6億7,374万円 (3.5%)

維持補修費等 2億7,682万円 (1.4%)

積立金 1億6,855万円 (0.9%)

## 一般会計総括

歳入総額は、201億8,050万円で、前年度に比べ7億3,554万円(▲3.5%)減少しました。歳出総額は、194億4,930万円で、前年度に比べ11億1,738万円(▲5.4%)減少しました。歳入総額および歳出総額とも、令和2年度に緊急経済対策である特別定額給付金(総務費)事業があったため大幅に減少しています。

目的別一般会計歳出	金額	前年度比
議会費	1億4,517万円 (0.7%)	100.2%
民生費	68億8,816万円 (35.4%)	106.2%
農林水産業費	8億8,331万円 (4.5%)	101.7%
土木費	10億9,096万円 (5.6%)	98.1%
教育費	17億7,446万円 (9.1%)	103.1%
公債費	20億7,195万円 (10.7%)	92.3%
総務費	26億7,559万円 (13.7%)	55.8%
衛生費	13億5,437万円 (7.0%)	113.3%
商工費	8億8,948万円 (4.6%)	236.0%
消防費	10億2,122万円 (5.2%)	115.5%
災害復旧費	6億7,374万円 (3.5%)	88.9%
労働費	0万円 (0.0%)	0%

市には、一般会計以外に特別会計が8会計、企業会計が1会計あります。

**特別会計** …特定の収入があり、一般会計と分けて経理することで収支を明確にした会計です。

会計名	歳入	歳出	歳入の内一般会計等からの繰入金等
国民健康保険特別会計	37億4,262万円	36億9,935万円	3億2,045万円
後期高齢者医療特別会計	5億2,990万円	5億1,727万円	1億6,465万円
介護保険特別会計(保険事業勘定)	36億5,207万円	33億9,271万円	5億4,763万円
介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)	1,158万円	1,158万円	172万円
簡易水道事業特別会計	5億3,504万円	4億4,805万円	3億3,690万円
公共下水道事業特別会計	6億6,090万円	5億4,002万円	2億4,801万円
特定環境保全公共下水道事業特別会計	1億6,909万円	1億4,988万円	1億4,256万円
農業集落排水事業特別会計	5,203万円	3,527万円	4,527万円

**企業会計** …民間企業と同じように事業で収益をあげて運営している会計です。

会計名	総収益	総費用	純利益	一般会計等からの補助金等
水道事業会計	2億1,809万円	1億8,753万円	3,056万円	0万円

## 1 歳出純計

265億7,887万円

全会計の歳出総額は、283億8,606万円です。歳出総額から各会計重複額を除いた純計は265億7,887万円で、前年度と比べると16億7,391万円の減額となっています。

また、全会計の歳入総額は、297億5,181万円です。歳入総額から各会計重複額を除いた純計は279億4,462万円で、前年度と比べると7億8,604万円の減額となっています。

令和3年度  
香美市歳出  
283億8,606万円

各会計重複額  
18億719万円

一般会計  
194億4,930万円

一般会計以外  
89億3,676万円